1. vides. ſup. de legib. Sed futuras ꝛ vſuras intelligere debemus ex hoc loco non tantum eas, quarum ſtipulatio contracta eſt poſt legem latam, ſed etiam quarum obligatio contracta eſt ante legem, ſi modo poſt legem penſionum tempora ceſſarunt. Exempligratia: Stipulatio vſurarum contracta eſt tribus annis ante legem; deinde lege lata perſeueravit eãdem obligatio vſurarum, dicemus commiſſas & debitas ante vſuras exigi poſſe ſecundum modum legum præcedentium, penſiones autem ſequentis temporis exigi non poſſe. Non obſtat, quod earum obligatio ante contracta eſt: nam verbis contracta re non eſt contracta: Primo; quia contracta eſt ſub conditione, conditio autem poſt legem exiſtit, vt tunc primum intelligatur nata obligatio, *l. credere, de verb. oblig.* Deinde, quia pluribus penſionibus menſtris in ſtipulatum deductis, intelliguntur ſingulorum menſium penſiones ſingulæ eſſe ſtipulationes, quæ ſingulis menſibus cedant, *argumento l. cum noſiſſimi. §. ult. inf. de præſcript. 30. vel 40. annor.* Quod & attigimus ad *l. eos. in pr. hic.* Hæc initio huius legis.

Alterum caput eſt, quo confirmatur ius veris in hanc ſententiam, ne vſuræ duplum excedant, ſeu ne vltra duplum exigantur. Qui locus non tam pertinet ad vſurarum modum, id eſt, quantitatem, quam ad finem vſurarum obligationis, id eſt, ad eos modos, quibus vſura recte contracta poſtea deberi deſinit. In hoc iure hæc dubitatio eſt, vtrum in hoc duplo ſors computari debeat; an verò ꝛ vſuræ ad duplum exigi poſſint, & præter duplum ſors ipſa, non deſinat autem prius vſuræ nomine aliquid peti poſſe, quam duplum vſuræ ipſæ exceſſerint. Si fortem in hoc duplo computamus pro centum mutuo datis, non poterimus exigere, niſi ducentos, centum ſortis nomine, & centum vſurarum nomine, & cum ducentos exceſſerimus, deſinent vſuræ deberi. Contra ſi in hoc duplo fortem non computamus, eueniet, vt centum mutuo datis liceat exigere ducentos vſurarum nomine, & præterea fortem integram. Vtrum ergo horum intelligimus?

Reſpondeo: Vt verba ſunt huius loci, & præterea verba veterum in *l. ſi non fortem, de cond. ind.* non poterit aliud dici, quam vſuras exigi poſſe vſque ad duplum ſortis, ita vt in hoc duplo ſors non computetur, ſed ſeparatim peti poſſint. Nam cum dicitur, vſuras exigi non poſſe vltra duplum, vt hic; aperte ſignificatur, vſque ad duplum exigi poſſe. Item cum dicimus, vſuras vltra duplum in ſtipulationem deduci non poſſe, quæ verba ſunt *l. ſi non fortem. §. 1.* manifeſte hic quoque ſignificatur, vſuras vſque ad duplum deduci poſſe in ſtipulationem. Si vſuræ vſque ad duplum promitti & exigi poſſunt, conſequens eſt, in eo duplo fortem computari non poſſe. Nam ſi fortem & vſuras ſeparatim ſpectamus, & computamus fortem in hoc duplo, ſors ſolum petetur vſque ad ſimplum, & rurſum vſura vſque ad ſimplum ſortis; neutrum igitur peti ſe ad duplum exigetur. Quod ſi hæc coniungimus, vere quidem dicitur duplum exigi, ſed falſum erit, vſuras ad duplum exigi; quoniã in hoc duplo exigetur partim ſors, partim vſuræ, ſors autem vltra non eſt. Præterea cum dicitur in furto, pœnam vſque ad duplum, aut quadruplum exigi: Ideo intelligimus, in hoc duplo, aut quadruplo non contineri ſimplum rei ablata; quia de re ablata ſpecialis actio conſtituta eſt, vt diſerte ſcribitur in *§. ex maleficiis. Inſtit. de act.* Ergo & cum dicitur vſuras ad duplum exigi poſſe, id eo in hoc duplo ſi vltra duplum ſortis non continebitur; quia de ſorte propria & maxime ſpecialis actio eſt conſtituta.

Sed refragatur huic ſententiæ *l. vſura. ſup.* vbi ſcriptum eſt, vſuras ſupra ſimplum ſortis non exigi, vt intelligamus, ſorte & vſuris conunctis non poſſe exigi, niſi duplum, in quo ſit ſors, vt ſupra fortem vſuræ exigantur ſit aliud ſimplum. Res eſſet incerta, ſi ex his tantum locis decideretur: nunc aut quaſtio hæc omnis ſublata eſt conſtitutione Iuſtiniani *Novell. 121.* Qua lege ſine ambiguitate ſcriptum eſt, ſi quis quingentos aureos mutuo dederit, & mille acceperit, id eſt, duplum, in quo duplo ſit ſors, nihil amplius deberi creditori, neque de ſorte, neque de vſuris, poſt quam conſtitutionem melius ita dicturi ſumus tollendæ omnis dubitationis cauſa, vltra duplum ſortis exigi nihil poſſe, vt ſcilicet non dicamus, fortem, aut vſuras exigi non poſſe vltra duplum, ſed exigi poſſe ita, vt in duplo contineatur & ſors & vſura. Intelligimus hic quoque, veriffimam eſſe ſententiam eorum, qui dicunt: Simulæque vſuræ æquarunt fortem, nihil amplius vſuræ nomine deberi, ſed tantum fortem relinquere ad petitionem;

ſi prius ſoluta non eſt.

His de causis quaeritur, quid sit traiecitia pecunia? Respon-
deo: Traiecitia ꝑ pecunia est pecunia mutua, qua trans mare ve-
henda datur, periculo creditoris. Quae trans mare vehitur &
traiecitur, *leg. 1. in princ. D. hoc tit. Periculo creditoris, dicit leg. 1. hic in
fin.* Itaque traiecitia pecunia duas res proprias habet, quibus à
ceteris pecuniis mutuis separatur, quarum vna si desit, mutuum
ad modum communem vsuratur pertinet. Primum est, quod
traiecitia pecunia trans mare vehenda datur. Atque hinc no-
mina huius pecuniae & vsure pro ea pecunia debentur. Nam quae
trans mare vehitur, eadem traiecitur, & traiecitur mari, & traieci-
tur nauibus, itemque operis nautarum. Hinc ergo à traieciendo
dicta est traiecitia: à nauibus & nauigio, nautica, *l. 3. D. hic. quam
posteriotem appellationem vsura huius pecuniae retinuit.* Dicta
est igitur vsura, quae pro traiecita pecunia debetur, vsura nautica,
4 seu ꝑ fœnus nauticum, vt sunt inscriptiones horum titulorum in
Paridect. & Cod. Vsura à mari dicta est maritima, *l. fenerator. D. h.
r.* Hinc intelligimus, si pecunia in aliquo portu mutuo data sit, ita
vt ibi consumeretur ad merces emendas, vel alias res, pecuniam
traiecitiam non esse, eoque maius pro ea communibus vsu-
ris fœnus non debetur. Hoc ita est, nisi ex ea pecunia merces
emanent, & conuenerit, vt hæ merces veherentur trans mare
periculo creditoris, sic enim fiet pecunia traiecitia *d. d. leg. 1. D.
hoc titul.*

Alterum proprium huius pecuniae, quod vehitur pecunia
periculo creditoris, hoc verum proprium huius pecuniae est; ex-
cedit enim communis mutui terminos. Nam in mutuo pecu-
nia fit accipientis, & ob hanc causam si pecunia perierit, debito-
ris eiusdem domini periculum est, non autem creditoris, *§. in qui,
Inst. quib. mod. re cont. obl. l. vlt. hic. l. incendium. sup. si cert. petat.* Pro-
inde fit contra naturam mutui, si creditor in le periculum recipit.
Huius conuentionis vis & potestas hæc est, vt si nauis amissa
sit, & pecunia postquam peruenit in locum trans mare destina-
tum, nulla sit petitio aduersus debitorem neque de sorte, neque
de vsuris, *d. l. fenerator. vers. respondit. D. hoc tit.* Quod tamen sic ac-
cipiendum est, nisi debitoris culpa huic amissioni causam præ-
buerit. Culpa transfert periculum in debitorem, *leg. penult. hic.* vt
accidit in omnibus contractibus, in quibus periculum debitor
non præstat. Placet enim tunc eum præstare, cum culpa eius ca-
sum præcesserit, *leg. si vt certo, §. quod vero. D. commod. dicit. §. item is.*
Hoc periculum est ea res, quae causam præbuit superiori iuri de
vsuris nauticis recepto.

Apparet enim hic graue periculum agi creditoris, priusquam
nauis ad locum destinatum peruenit, cum naue amissa, non so-
lum amittit vsuras, sed etiam ipsam sortem. Idque propter natu-
ram mutui æquissimum est, vt huius damni periculum maiori lu-
cro pensaretur, quam in ceteris mutuis. Est enim hic excessus,
vt uti pretium & merces periculi, id est, quædam periculi pensa-
tio, vt est *in l. 5. D. h. r.* Hæc pensatio maxime secundum naturam, *l.
secundum. de regul. iur.* Sed cum hæc pensatio nascatur ex periculo,
quod creditor in traiecitia pecunia suscipit, apparet periculo de-
tr. cto vsuras creditori deberi non posse, nisi communes & lici-
tas. Quoties enim aliquid tribuitur propter certam causam, ea
causa deficiente, iuris quoque beneficium deficit, *leg. in omnibus
causis id obseruatur. de regul. iur. leg. quod dicitur. de pact.*

Duobus autem modis efficitur, vt periculum pecuniae ad cre-
ditorem non pertineat. Vno, si pecunia simpliciter mutuo data
est, non autem vt esset nominatim periculo creditoris. Altero,
si data sit, vt esset periculo creditoris, donec nauis in eum portum
peruenisset, aut n si aliquid factum esset. Nam postquam nauis
ad portum peruenit, aut conditio exstitit, periculum definit esse
creditoris, & vt Papinianus loquitur, discutitur periculum prius.
5 Proinde placet ꝑ utroque modo euenire, vt traiecitia pecuniae
datæ non debeantur vsurae nauticae, sed communes, *l. 4. D. hoc
tit. l. 2. hic.*

Notandum est hanc vsuram dici etiam pœnam, *in l. pen. & vlt.
D. hoc tit.* quia non permittitur hæc vsura, nisi sub conditione, si
sua die fors non soluta erit, vt est exemplum huius pecuniae *in l.
qui Roma, §. Callimachus, de verb. obl.* Quicquid autem permittitur
coercendi debitoris causa, id est, sub conditione, si quid fece-
rit, vel non fecerit, pœna est, *§. vlt. Inst. de legat.* Sic vsura
nominatur in *leg. l. cta, si cert. petat.*

* *

- 1 Huius tituli cum superioribus conexio.
- 2 Depositum ambigue accipitur.
- 3 Depositum definitio.
- 4 Dare cum simpliciter dicitur, significat transferre dominium.
- 5 Depositum quid à mutuo, commodato, pignore distet.
- 6 Deponere an idem sit, quod commendare.
- 7 Deponere & commendare quid differant.
- 8 Directa depositi actio cui detur & cui contraria.
- 9 Inscriptio huius tituli vnde nata.
- 10 Depositum an sit contractus, & num. 1.

Depositum est contractus, *Liurigenium. §. 1. de pact.* Contra-
ctus est ex genere eorum, ex quibus obligatio re nascitur,
§. præterea. Inst. quib. mod. re cont. Hinc apparet nihil habere con-
iuncti hunc tractatum cum præcedente tituli proximi.

Sed ꝑ si recto ordine traderetur coniungi, debuisset cum titu-
lis, si certum petatur, *commod. pig. act.* in quibus de mutuo agitur, de
pignore, de contractibus eiusdem iuris, vt declaratur *in Inst. quib.
mod. re contra.* Sed dum res intelligitur, satis est, vtrum depositum
sit contractus. Vtrum ex eo nascatur obligatio, quae re contrahi
dicitur, ex definitione intelligitur.

Depositum ꝑ verbum ambiguum est: nam & rem depositam
significat, & contractum ipsum depositi. Rem, vt cum dicimus,
depositum restitui debere, *l. qui depositum, infr. h. r.* Res depositare
stituitur, non contractus. Et hoc modo definitur ab Vlpiano *in l.
1. in pr. D. hoc tit.* Sed figura nota. Ex re, quae deponitur, negotium
rei gesta intelligitur, id est, contractus, qui hac depositione inter-
uenit. Vnde fit, vt contractus etiam depositum vocetur, *d. l. qui
pr.* Sic ergo definitur ꝑ depositum *in l. 1. D. h. r.* quod custodendum,
alicui datum est: adde gratis. Quod datum est: desiderat ergo de-
positum dationem.

Dare ꝑ cum simpliciter dicitur, significat transferre domi-
nium, seu ita tradere, vt dominium transferatur, *§. sic itaque, Inst.
de act.* Sed ex adiuncto mutatur significatio, ex sententia scriben-
tis, vbi dicimus dare ad aliquem vsum & finem, ex quo intelligen-
tur, dominium nõ transferri, quod cum fit, dare idem valet quod
tradere simpliciter, vt cum dicimus, *dare commodato, dare vendendum,
dare precario.* In his omnibus intelligimus nihil aliud, nisi tradere
vtendum, commodato, precario, quoniam ex his causis proprie-
tas non transfertur. Sic accipimus in hac definitione, cum dici-
mus, *Depositum esse, quod datum est.*

Adiicitur autem, *custodiendum*, vt intelligatur res dari, non do-
minij transferendi causa, sed custodienda gratia, quod longe ab-
est à dominij translatione. Interim in deposito rem tradi oportet,
vt sit depositum. Proinde si conuenerit inter nos tantum, vt res
aliquas meas custodires, non obligaris mihi, quia non est deposi-
tum; non enim quicquam tibi datum est. Extra autem depositum
est nuda conuentio, ex pacto nudo, iure civili non nascitur obli-
gatio, *leg. iurigen. §. sed cum. de pact.* Hinc est, quod dicitur deposi-
tum re fieri, seu in deposito obligatio re contrahi. Recte enim re,
cum hic res tra- ita initium obligationi præbeat, non sola con-
uentio, vt dicitur de permutatione, *l. 1. de rer. permue.* Sed hæc tra-
ditio & interuentus rei, cõmunis est deposito cum mutuo, com-
modato pignore & similibus contractibus eiusdem generis, qui
itidem & re sunt.

Proprium ꝑ & depositi, quo depositum ab illis distinguitur, &
quod depositum datur custodiendum, seu custodiae gratia, mu-
tuum datur, sed vt dominium transeat in accipientem, quo is de-
inde re accepta vtatur. Commodatum datur, sed vtendi etiam
causa. Pignus datur rei possidenda, atque etiam vendenda causa,
si opus sit. Solum depositum solam habet rei custodiam sine vlla
vtilitate accipientis.

Nondum etiam satis ad distinguendum depositum à ceteris
contractibus. Nam fieri potest, vt res aliqua deponatur, vel apud
fullonem, vel apud nauarum, caponem, mercedem cõstituta. Mer-
cede interueniente depositum non est, sed locatio, *leg. 1. §. si instrum-
menta, & §. seq. D. hoc tit.* Addendum est igitur in definitione, vt di-
xi: *Gratis*: sic erit cõfecta definitio, id est, proprium id, quod in so-
lum depositum concurrit.

Deponere ꝑ etiam veteres dixerunt commendare, *l. Lucius, 6
D. h. l.*

D. h. l. si penes, l. si in qui, infr. hic. Vnde definitio in *l. committente. de verb. sign.* Commendare nihil aliud est, quam deponere. Sed hic cautione opus est; nam definitio hæc, si generaliter accipitur, falsa est. Inter commendare & deponere tantum interest quantum inter genus & speciem. Commendare ꝑ genus est, commendati species depositum: Nam quisquis deponit, commendat, sed non quisquis commendat, deponit, ut cum per literas fidei alicubi studiorum causa degentem pater commendat amico, aut cum quis abiens commendat amico familiam suam & domum, is neque filium deponit, neque familiam. Et denique nulla hic obligatio aut mandati, aut depositi contrahitur, *l. si vero, §. cum D. mandati.*

Quid est igitur, quod Papinianus dicit in *l. Lucius, D. h. r.* commendare nihil aliud esse, quam deponere. Resp. Recte hoc dicitur à Papiniano, sed in specie illic proposita. Eo loco species erat de eo, qui rem suam alij tradidit, & traditam ei commendavit, utrens commendandi verbo, non deponendi. Recte dicitur, rem traditam commendare, nihil aliud esse, quam deponere. Reuera enim nihil aliud est, cum ab eo, apud quem deponimus, officium in re custodienda petimus. At simpliciter commendare non est idem, quod deponere, & ideo Tribonianus, aut si qui sunt alij ex compositoribus Pandect. quod à Papiniano simpliciter recte dictum erat in superiore specie, male ita ex eo responso subtraxerunt, ut inde generale n. definitionem facerent. Meminerimus igitur definitionem *l. commendare*, reuocandam esse ad suum locum, vnde translata est, & ita accipiendam, ut intelligamus commendare rem alij traditam, nihil aliud esse, quam deponere. Verbi definitio, id est, Etymologia etiam adiicitur ab Ulpiano in *d. l. in prim. D. depositi*, quæ per se patet. Dicitur enim est depositum, quod ponitur apud alium, & ita ponitur, ut totius rei custodia ei committatur, quod significatur præpositione de adiecta, hæc enim particula positum auget, inquit Ulpianus.

Ex hoc contractu obligationes mutue nascuntur inter dantem & accipientem. Nam qui accepit, obligatur deponenti, ut quod accepit, restituat fide bona, cum asseruauit, *§. præterea. Inst. quibus mod. re. cont.* Sed & contra is, qui deposuit, obligatur depositario, ut eum indemnem præstet, id est, ut quicquid depositarius in rem depositam pro officio custodiae impenderit, id illi præstetur, & damnum farciatur, *l. ei qui, l. actione, D. h. r.* Ex his obligationibus istarum rerum obtinendarum gratia, quas præstari debere diximus, etiam mutue actiones inter dantem & accipientem proditæ sunt. Directa depositi, & contraria. Directa deponenti datur, ꝑ contraria ei, qui depositum accepit. Hinc contrarium iudicium dari traditur in *l. si is, apud quem, D. h.* Ex quo intelligimus deponenti directam dari, quoniam contrarium iudicium directo, contraria actio directæ opponitur, *l. in rebus, §. ult. de commod. §. pen. Inst. de pæn. rem. litig.* Hinc ꝑ nata inscriptio huius tituli, depositi, vel contra, ut & in titulo commodati infra. Itaque est hic sensus inscriptionis, de actione directa depositi, vel contra, id est, de ea, quæ contra competit, id est, de contraria.

Hinc summam intelligimus, & contractum, de quo quaeritur, & vim huius contractus, & potestatem, id est, causam & effectum, de quibus hic agitur. Quibus positis, oritur hæc dubitatio: Postquam dicimus ex deposito nasci has actiones mutuas inter dantem & accipientem, simul dicimus has actiones ex obligatione nasci, quoniam non sunt obligationes in personam, nisi aduersus eos, qui sunt obligati. *§. 1. Inst. de act.* & quoniam ex deposito mutua obligationem contrahi dicimus, eadem opera dedimus ad id, quod initio positum est, depositum ꝑ contractum esse, quoniam non nascitur obligatio, nisi ex contractu, aut quasi contractu, maleficio, aut quasi. Depositum neque maleficium est, neque quasi contractus, ubi sine consensu duorum res geritur. Est igitur depositum contractus, atque hæc ex contractu obligatio. Iam vero nullus est contractus, nulla obligatio ex contractu sine conuentione, id est, nisi conuenerit de his præstandis, ad quæ præstanda obligationem contractam dicimus, *l. 1. §. 1. vers. adeo de pact.*

Vnde igitur in deposito intelligimus conuenisse, ut is, qui depositum accepit, depositum redderet, contra is, qui dedit, depositarium indemnem præstaret. Nam de his rebus nihil conuenit, tantum enim res datur custodienda, & statim deposita intelligitur, idemque est, si tradita commendatur. Respondeo. Constatre hoc nobis debet, non esse superiorum rerum obligationem ex contractu, nisi de his præstandis conuenerit. Non conuenit a per te verbis, sed tacita conuentione est de his rebus, dum in deposito dando agitur inter contrahentes, ut illæ præstentur. Quicquid in

contrahendo agitur, pro cauto habendum est, id est, tam valet, quam si verbis esset nominatim comprehensum, *l. 3. si cert. per.* Intelligitur autem id agi ex fine depositi, qui finis vel exprimitur, vel verbo significatur. Fihis hic est, quod res datur ad custodiendum, seu ut custodiatur ab eo, qui accipit.

Ex hoc fine hæc perspicue intelliguntur, primo intelligimus eum, qui depositum dat, velle retinere in eo omnia, quæ prius habuit; quoniam in accipientem nihil transit præter onus custodiae. Prius autem, quam traderet, rem in potestate sua habuit, eam suo iure retinere, & absentem repetere potuit. Proinde cum solum dat ad custodiendam, etiam hoc retinere intelligitur, ut sibi repetere liceat, quando videtur, pro eo iure, quo prius habuit, & nunc etiam sibi retinere vult. Ex eodem verbo & fine intelligimus, eum, qui accipit, spondere officium custodiae & diligentia, ut rem custodiat gratis sine vlla mercede. Nomen officij ex naturali significationum capto & intelligentia significat id agi, ut officium accipienti damnosum non sit: Nulli enim officium suum debere esse damnosum, naturaliter omnes sentiunt & intelligunt, *leg. si seruus, §. quod vero. D. de fur.*

Ad L. Si incurfu. 1.

Imperator Alexander A. Mesteno.

Si incurfu latronum, vel alio fortuito casu ornamenta deposita apud interfectum perierint: detrimentum ad heredem eius, qui depositum accepit, qui dolum solum & latam culpam (si non aliud specialiter conuenit) præstare debuit, non perinet. Quod si præteru latrocinij commissi, vel alterius fortuiti casus, res, quæ in potestate heredis sunt, vel quas dolo desit possidere, non restituuntur, tam depositi, quam ad exhibendum actio, sed & in rem vindicatio competit.

S Y M M A R I A.

- 1 Actio depositi cui datur.
- 2 Aduersus quem datur.
- 3 Quæ de re comparatur.
- 4 Depositarius fructus rei depositæ restituere tenetur: & si mora facta sit, tenetur quoque ad usuras.
- 5 An quos, eos restituere teneatur, quos non percepit.
- 6 Actio depositi quamdiu duret.
- 7 Depositarius vtrum damnum, periculum, & dolum debeat præstare.
- 8 Dolus est machinatio consilio adhibita ad fraudandum, & nu. 16.
- 9 Depositarius an teneatur ob latam culpam.
- 10 Culpa definitio.
- 11 Culpa species duæ, lata & leuis.
- 12 Culpa latior, latissima eadem, quæ lata.
- 13 Lata culpa definitio.
- 14 Lata culpa ex quibus rebus aestimetur.
- 15 Lata culpa doli sit, nec ne.
- 17 Lata & magna culpa idem significans.
- 18 Lata culpa vnde dicta.
- 19 Lata culpa dolo comparatur.
- 20 Depositarius quomodo dolum & latam culpam præstet.
- 21 Depositarius an leuem quoque culpam præstet.
- 22 Depositum proprium quod.
- 23 Conuentionio in omnibus centi actibus seruanda.
- 24 Contractus à conuentione legem accipiunt.
- 25 Debitor & accipiens in omnibus contractibus in quibus eorum veritas versatur, debent præstare culpam non latam tantum, sed & leuem.
- 26 Depositarius an de casu fortuito teneatur.
- 27 Heredes depositarij an non aliter teneantur, quam si rem depositam vel habeant, vel dolo malo deserint possidere.
- 28 De casu fortuito si dubitatur, vtrum heredi, an deponenti onus probandi incumbat.
- 29 Heredes si rem depositam in potestate habeant, aut dolo amittant, si rem, aut rei aestimationem non restituant, qua actione teneantur.

Hoc rescriptum postulat, ut natura actionis depositi directæ explicetur, sine qua neque præcipua quaestio rescripti, neque singulae partes comode intelligi possunt. Natura actionis in his reb.

- versatur, vt cognoscamus, cui detur aduersus quos, quade re, & ad quid, tum quamdiu. Datur actio depositi, † quo verbo per excellentiam actio directa significatur, ei, qui deposuit, si statim repositenti res non redditur, *l. pen. in prin. infr.* Hinc & heredibus competit, *l. i. §. hęc actio. D. eod.* quia actio in personam est. Datur
- 2 † aduersus eum; qui deponenti obligatur, *§. i. Inst. de act. l. actionem. de oblig. & actio.* Proinde aduersus eum, qui depositum accepit, heredemque eius, non etiam aduersus alios, quod significatur hoc rescripto, sed apertius comprehensam est in *l. si is, qui, infr. hoc. tit.*
- 3 Competere † hanc actionem de re deposita, vt ea res restituatur, scriptum in *§. preterea. Inst. quib. mod. re contr. & hic.* Sed plenius ita definiendum; Competere hanc actionem de eo, quod ex causa depositi ad depositarium peruenit. Constat maxime ad eum peruenisse rem depositam, id est, id, de quo eum præcipue teneri dicimus. Sed hoc amplius dicimus, si quid depositarius per causam & occasionem rei deposita nactus fuerit, teneri deponenti, vt id reddat, veluti si heres depositarij rem depositam, putans esse hereditariam, vendiderit, debet restituere pretium,
- 4 quod percepit, & si nihil tum percepit, debet saltem actionem præstare deponenti, *l. i. §. vlt. cum seq. D. hoc. tit.* Multo † ergo magis depositarius debet restituere fructus ex re deposita perceptos, veluti si iumentum apud eum depositum peperit, etiam restituere debet fetum, si gallinæ depositæ pariat oua, etiam oua debet restituere. Interdum etiam depositarius de iis reb. quæ ad eum nõ perueniant, tenetur, & mora facta tenetur nõ solum ad rem depositam, sed et ad pecuniæ depositæ vsuras, *l. 2. 3. 4. infr.* Multo magis † fructuum nomine, quos nõ percipit, si modo eos ex re deposita percipere potuerit, *l. mora. §. in bon. fid. de vsur.* Preterea etiam tenetur ex edicto in duplum is, apud quem res aliqua deposita est, tum ultus, incendij, ruina, naufragij causa, *l. i. §. i. D. hoc. tit.*
- 6 Tenetur † hac actione depositarius perpetuo, quamdiu res deposita apud eum existat. Quod si res amissa sit, aut apud eum deterior facta, queritur, vtrum hoc damnum & periculum depositarij † præstare debeat, vt non minus teneatur, quam si res integra existeret: Ex ceteris contractibus, in quibus aut solius accipientis vtilitas versatur, vt in commodato, aut vtriusque & dantis & accipientis, vt in locatione, emtione, societate, debitor non solum ob suum dolum tenetur rem amissa, aut deteriore facta, sed etiam ob culpam leuem. At quoniam in deposito nulla vtilitas versatur depositarij, sed solius dantis, idcirco placuit, non longius depositario obesse debere suum officium, quam vt dolum præstet, & huic proximam latam culpam, *l. si vt certo. §. nunc videndum, D. commod.* Quod & de deposito hic traditur, & *l. i. §. vlt. l. quod Nerua, D. hoc. tit.* Ergo depositarius ob dolum suum tenetur. Dolus depositarij est, si sciens rem depositam, de industria aliquid fecit,
- 8 quod res amitteretur, aut deteriore fieret. Nam dolus † est machinatio consulto adhibita ad fruendum, *leg. i. de dol.* Exempla sunt, hæc: Si depositarius equum depositum occiderit, si ornamenta deposita corruperit, si rem depositam vendiderit, aut donarit, si feram caueam inclusam emiserit & cauea.
- 9 Non † minus idem tenetur ob latam culpam. Culpam est † quicquid factum, omisissum est, propter quod in damnum incidit res amissa, aut deteriore facta est, de quo plura constituimus dicere, *ad l. procuratorem. infr. mandat.* Lata culpa adijcitur, vt appareat discriminis causa; quoniam est etiam culpa, quæ lata non est, & res ita habet. Duplex enim culpa nominatur à iuris auctoribus, quæ modo in dolum non cadat. Nempe, lata & leuis, *l. quicquid, infr. arb. tut. l. mulier. §. sed enim, ad Trebell.* neque plures † sunt culpæ species. Nam quod à vulgaribus interpretibus quædam dicitur lata, quædam latior, quædam latissima, inauditum est iuris auctoribus, & re salum; quoniam latæ culpæ vna definitio est, vt ex subiecta à nobis definitione parebit. Nec ad rem pertinet, quod lata culpa dicitur à C. llo culpa latior in *l. quod Nerua, deposit.*
- 12 Nam culpa † latior eadem est, quæ lata. Dicitur enim latior per comparationem leuis culpæ, vt intelligatur culpa latior, quam vt contineatur communi culpæ; quia etiam scimus interdum comparatiua minuere rem, ex vsu Latine loquentium, non autem augere, vt in illo Virg. *l. Æneid. Tristior & lacrymas,* vbi intelligitur non tristior, quam tristis, sed paulo tristior, quam antea, seu subtristis.
- 13 Lata † culpa dicitur, quæ est magna, quasi dicatur, quæ latius patet, & sit amplior, quam communis & leuis culpa, *l. magna, de verb. sign. vbi quæ lata culpa alijs in locis dicitur, appellatur magna*
- 14 negligentia, & culpa magna. Æstimatur † autem lata culpa iua-

bus ex reb. quæ definitione huius culpæ continent. Aut enim æstimatur ex captu hominum communi, aut ex captu & soluta diligentia eius, de cuius culpa queritur. Ex captu hominum communi culpa lata intelligitur, cum quis peccauit, & facto suo damnum dedit, dum non putat id euenturum; quod omnes homines euenturum intelligunt, pro captu hominum non demumtioni cõmuni. Hoc est quod dicitur in *l. lata. de verb. sign.* lata culpæ sine esse non intelligere, quod omnes homines intelligunt. Finis, id est, finitio, seu definitio, ac velut nota, qua lata culpa designetur, cum quis in eo damno, quod eius culpa datum est, obtedit ignorantiam eius rei, quam omnes homines intelligunt. Huius rei exempla sunt in *l. in lege. ad L. Cornel. de sicar.* si quis aliquid deiecit ex alto, & imprudens prætereuntem occiderit: si putator arboris ramum deiecerit in eum locum, qua vulgo, aut priuatim iter fieri solet, & ex eo ictu prætereuntem interfecerit. Hic dolus non est; nam nihil factum est consulto & de industria, vt homo interficeretur, sed lata culpa est; quia si ex ea deiectione non intellexit euenire posse, vt aliquem interficiat, dicit se non intelligere, id quod omnes homines intelligunt euenire posse, & in quo sciunt præsens esse periculum.

Hac de causa tenebitur depositarius ob latam culpam huiusmodi, si proponas eum non cernentem deiecissee regulas vel trabem ex superiore loco ædium in eum locum, vbi animalia deposita continebantur. Nam si putauit animalia vitatura esse ictum & casum, pro sua prudentia id putauit, nõ vero ex sensu communi putauit, & ignorauit id euenturum, quod omnes intelligunt. Eiusdem generis culpa est, si proponatur eum reliquisse ostium stabuli apertum, & animalia non bene ligata dederunt se in libertatem. Debit enim intelligere euenturum esse stabulo aperto, & si non intellexit, id ignorauit, quod omnes homines intelligunt. Hoc modo qui peccat, lata culpa peccat, eamque præstabit, etiam si proponebatur in suis reb. id facere aut fecisse, *argum. in l. si constante, §. si maritus. sol. matrim.* Deinde de quoduis factum huius generis pertinet ad definitionem *l. lata culpa. de verb. signific.*

Ex captu priuato & soluta diligencia eius, de cuius culpa queritur, lata culpa esse intelligitur, si quis diligentior, quam ceteri in reb. suis custodiendis non adhibeat in re deposita eandem diligentiam, quam in suis præstat, *l. quod Nerua. deposit. l. mulier. §. sed enim. ad Trebell.* Exempli causa: Cum nuntiaretur, hostes esse in vicinia, aliquis, qui res depositas in villa habebat, habuit villam diligenter oclusam; sed tamen hostes incurrentes ingressi sunt & res depositas abstulerunt. Si putauit depositarius villam ita esse clausam, vt non facile hostes ingrederentur, id putauit, quod plerique homines putant; sed tamen hoc damnum potest contingere lata eius culpa, quod ita intelligitur, si spectemus, quomodo dolere gesserit in reb. suis. Nam si pariter illic res suas habuit, easque reliquit, aut ibi etiam mansit, non est lata culpa, sed leuis, nempe culpa hominis negligentis, & qui eodem modo negligens esset in reb. suis. Sed si propter metum eius periculi abstulit res suas, & alio transiit, res autem depositas in villa reliquit, cum haberet satis spatia ad eas quoque transferendas, dicemus eum lata culpa peccasse, & ita damnum præstaturum; quia non pro suo captu diligens fuerit in reb. alienis, *d. l. quod Nerua. D. h.*

Ex his apparet † latam culpam reuera dolum non esse: Nam si vsus est iuris auctorum, vt vbique lata culpa distinguatur à dolo, vt & à leui culpa, *dict. leg. quicquid, infr. arbit. tut. & dict. l. mulier. §. sed enim, ad Trebell.* Item & ab ijs hæc culpa dicitur doli proxima, vt in *l. cum res. §. penul. D. de legat. i. dict. leg. mulier. §. sed enim.* Preterea idem declarat definitiones superiores. Nam † dolus est consulto aliquid facere, & de industria, vt res pereat, & deteriore fiat, *d. l. i. de dol.* At in vtraque specie latæ culpæ, quam supra exposuimus, fieri potest, vt qui peccauit, nihil fecerit de industria, aut consulto, vt qui deiecit aliquid in virum, qui negligenter ostium operuit, & operum habuit, & quæ sunt generis eiusdem. Et tamen quibusdam locis legimus latam culpam dolum esse, vt in *l. magna, de verb. signifi.* ita scriptum est: Magna negligentia culpa est, magna autem culpa dolus est: Ergo magna negligentia etiam dolus est. Argumentum ductum est à genere ad speciem, vt cum generi aliquid in commune tributum sit, etiam speciei tribuatur. Culpa genus est, continens tam eam, quæ in faciendo est, quam quæ in negligendo. De hoc genere hæc definitio est. *Magnam culpam dolum esse.* Vnde intelligitur eandem definitionem pertinere ad speciem magnæ culpæ, id est, ad magnam negligentiam. Interim hoc relinquatur ex eo loco, magnam culpam dolum esse. Nihil autem † est magna culpa, nisi lata. *Dicta enim est lata.*

quæ late patet, id est, magna est. Item in *l. quod Nerua*, is, qui non adhibuit in re deposita consuetam in suis diligentiam; dicitur dolo non carere, quod nihil aliud est, quam cum dolum admittere.

Quomodo igitur hæc cum prioribus conueniant? Respondeo: Reuera lata culpa dolum non est. Distinguntur enim hæc definitionibus, id est, re ipsa & substantia sua. Quod autem dicitur lata culpa dolum esse, ideo dicitur; quia interpretatione iuris & effectu lata culpa dolum est; quoniam iure pro dolo habetur, iure effectum doli patitur. Et quod dicitur in *l. quod Nerua*, *D. hoc tu*, qui lata culpa peccat dolo non carere, sic accipiendum est, nõ vt certitudine definitionis, & re ita se res habeat, sed quia ita se habeat violenta præsumptione, quæ iure pro explorata habetur. Et ius ita est, vt semper lata culpa pro dolo habeatur. Hinc illud constanter traditum est à veteribus, latam ꝑ culpam dolo comparari, *l. i. inf. si mens. fals. mod. dix. l. quæstiu. §. cum quo deinde procurator. l. i. §. non autem. D. si is, qui test. lib. esse iussur. l. quod Nerua. D. h. Quæ sententia hanc significationem habuit, vt quotiescunque lege placet aliquem teneri ob dolum, quamuis culpæ latæ mentio adiecta non sit in lege; tamen verbo doli etiam lata culpa intelligi debeat. iisdemq; regulis & legibus lata culpa contineatur, quibus dolum, vt ex ipsis locis supra scriptis patet.*

Et hoc ꝑ perpetuũ est, nisi ex verbis legis, appareat legem, quæ dolum exigit, nominatim exigere factum, quod fiat consulto & de industria. Hinc est quod placuit in *l. Cornel. de sicar. latã culpam pro dolo non haberi l. in lege, ad leg. Cor. de si. ar.* Quod sumtum est ex verbis manifestis legis; quoniam lex eum coercet, non qui dolum adhibuit in homine occidendo, sed qui dolo malo hominem occidit, vel dolo malo cum gladio ambulat hominis occidendi causã, *l. 2. D. eod.* Hæc verba occidendi & ambulandi, aperte factum occidendi & ambulandi exigunt, & vna cum facto dolum eius, idq; est: quod Paulus ait *m. d. l. in lege*, id est, in leg. Cornel. dolum pro facto accipi.

Intelligimus ex his, quid sit, quod dicitur, depositarium ob dolum & latam culpã teneri: seu depositarium in re deposita dolum & latam culpam suam præstare. Sic autem hæc præstat depositarius vt placeat eum nihil præstare amplius. Idque non solum, si res deposita perierit casu fortuito, sed etiam si pereat culpa eius, dum modo leuis, id est, ea, quæ in dolum & latam culpam non cadat, eum amplius non teneri, *l. si vt certo §. nunc videndum. D. commod. §. præterea. Insti. quib. mod. re contr. obl.* Hoc tamen ꝑ posterius non est perpetuum, sed interdum & leuem culpam depositarius præstat. Quod tamen intelligendum est, nunquam accidere ex natura depositi, sed ita demum, si quid extra depositum interuenierit, quod eum periculo leuis culpæ alligaret.

Proprium ꝑ depositi est vt res simpliciter deponatur, vt in deposito depositarius suscipiat officium & operam custodiæ non sua causã, sed deponētis: alioqui officium non esset. Hinc ergo accidit, vt interdum depositarius in deposito, culpam leuem præstet, cum extra hos fines depositum progressum erit. Præstat igitur, si conuenierit nominatim, vt culpam præstaret, *l. i. §. cum conuenit. §. sape. D. eod.* Conuentio ꝑ in omnib. contractibus seruanda est ex edicto prætoris, sed in bonæ fidei iudicijs semper seruanda, si in cõtinenti adiecta est, *l. iuris gent. §. quinimo. D. de pact.* Inde dictum à veteribus: Contractus ꝑ a conuentione legem accipere; *d. l. i. §. si conuenit. D. eod. l. contractus, de reg. iur.* Legem, id est, modum & temperamentum. Idem iuris est, si depositus deposito le obtulit, *l. i. §. sape. D. eod.* Hoc ideo; quia qui se deposito offert, is de sua diligentia pollicetur intelligitur, vt in ea obligatione tacite in sit conuentio de diligentia præstanda. Hic dicitur se offerre deposito, qui cum dominus in animo non haberet rem deponere, vltro ei dixit, *ne labora, committe mihi illam rem, & apud me deponere, eam re de offeruabo.* Item facere videtur is, qui cum dominus apud alium depositus as esset, vltro interuenierit, & petierit à domino, vt potius apud se deponeret.

Idem dicendum est, si in deposito interueniat aliqua vtilitas depositarij, & ideo si merces deposito constituitur etiam culpam præstabit in re deposita, *d. l. si vt certo. §. nunc vidend. D. commod.* Item si pecunia apud aliquem deposita sit, vt ipse eũ videretur, vt teretur ea pecunia, *l. si quis cum, & si cert pet.* Hæc exceptio nata est ex ea regula veterum, qua placet in omnibus contractibus, in quib. ꝑ etiam debitoris & accipientis vtilitas versatur, debitorem & accipientem debere præstare, non tantum dolum & latã culpam, sed etiam culpam leuem, *d. l. i. si vt certo. §. nunc vidend. l. contractus, de reg. iur.* Adijcit Accursius in gl. huius etiam hanc exceptionẽ in deposito, si culpa depositarij ꝑ casum præcesserit, quod

eum sit, vult depositarium etiam ob casum fortuitũ teneri. Hoc verum non est: Id enim recte dicitur in commodato, in quo commodatarius etiam culpam præstat, *leg. si vt emto, §. quod vero, D. commod. §. item is. Insti. quib. mod. re.* Ad depositum non pertinet, vbi depositarius culpam nõ præstat, sed solum dolum, & culpam dolo proximam, vt supra dixi tradi in *l. i. §. vbi. Digest. h.* Nihil ad rem pertinet pro hac sententia *l. si in Asia, §. vlt. infra. eod.* vbi traditur post iudicium acceptum, depositarium omnem casum præstare. Id non eo fit; quia depositarius iudiciũ accipiendo culpam committat, sed quia dolo malo rem non restituat. Is autẽ non restituit dolo malo, qui sciens depositum à se reposci non reddit deponenti, etiam si extra iudicium interpellatus non reddat, *l. i. §. est etiam, l. si quis inficiatus, in prin. D. eod.* Extra has causas vere dicitur depositarium non teneri rei depositæ nomine, nisi aut rem possideat, aut dolo malo deserit possidere, vel quod iudicet, lata culpa. Vnde adijcit in fine rescripti, *Idem ius in heredibus seruandum esse.* Ob hæc causam heredem depositarij, qui interfecit à latronibus proponebatur, ita eum teneri, si res depositas in potestate habeat, vel dolo malo deserit possidere.

Ex ijs verbis eruuntur duæ dubitationes. Primo quaeritur an non aliter teneantur heredes depositarij, quam si rem depositam vel habeant, vel dolo malo deserint habere? Et certum est etiam extra hos casus teneri posse heredem; teneatur enim, etsi defunctus dolo malo deserit rem depositam possidere, aut lata culpa, *l. si heredem, §. i. D. h.* Cur ergo hic dicitur heres teneri hac conditione, si rem in potestate habeat, aut dolo possidere deserit? Respondeo; quia id recte dicitur in hypothesi proposita. Proponebatur enim heredes eius defuncti, qui à prædonibus interfecit erat, ereptis ornamentis depositis, vnde constabat defunctum nihil in proposito, vel dolo, vel lata culpa peccasse. Ex quo consequens est, si eius depositi nomine teneantur heredes, non posse teneri, nisi ex persona sua, quod ita fit, si vel possideant ipsi, vel deserint possidere.

Alterã ꝑ dubitatio est ex iisdẽ verbis, Cum in specie hic proposita heredes dicant ornamenta deposita perijisse latrocinio, vel alio casu fortuito, contra is, qui deposuit, dicat res depositas adhuc existare apud heredem, aut heredem dolo fecisse, quominus possideret. Vtri parti in hac contouersia incumbat onus probandi, vtrum heredi, vt probet casum fortuitum, an vero deponenti, vt probet rem depositam adhuc existare, aut dolo amissam esse; Et vt sunt verba huius cõstitutionis, quam dixi; apparet deponentem probare debere. Nam dicitur ei competere actionem hac conditione, si res deposita sit in potestate heredis, & ideo nõ procedit deponentis actio, nisi hoc ipsum intercedat. Hæc enim est causa eius actionis. Quod si intendit, secundum reg. iur. probare debet. *l. Quia dicit, l. 2. de probat.* Deinde quia actor probare debet intentionem suam, *l. i. l. actor, supr. de probat.* Cui consequens est, heredem non cogi probare casum fortuitum; nam si cogere tur superuacuum ellet, deponentem dicere, res adhuc apud heredem existare, nec quicquam de ea re probare cogere tur.

Sed huic sententiæ contrarij sunt innumeri loci, in quibus constanter traditur, eum, qui casum allegat, casum probare debere, vt *l. si creditor supr. de pign. act. l. si quis domum, g. §. Imperator. ff. locari. l. sicut supr. de fid. instrum. l. restitum, in fin. supr. de testib.* Respondeo: Est hæc sententia vera & perpetua, vnumquemque, qui dicit rem casu fortuito amissam esse, eam casum probare debere, idque consentaneum esse regulis iuris, vt docuimus *ad d. l. si creditor, supr. de pign. actio.* Non mutatur hæc sententia hoc rescripto, sed confirmatur, & simul vtilis definitio traditur ad quaestiones omnes similes decidendas. Heres in specie huius rescripti, qui casu fortuito debeat ornamenta deposita amissa esse, etiam hunc casum probare debuit, sed sit probat hoc ipso, quod probat defunctum eum, apud quem ornamenta erant deposita, vel domi suæ, vbi erant ornamenta, vel foris cum esset cum ornamentis, interfecit esse, idque probat, quia de eo constabat inter deponentem & heredem defuncti. Huius cædis probatio etiam idoneam probationem & præsumptionem rerum depositarum ablatarum habet. Nam prædones verisimile est, qui vitam depositario ademerunt, multo magis alias res ademitte. Etsi hæc probatio nõ est necessaria; tamen maximam præsumptionem veri habet, quæ si nihil aliud præstat, certe onus probandi in aduersarium confert, vt est natura præsumptionum verarum, *l. cum de indebito, de probat.* Et ob hæc causam, tamdiu heredi casum fortuitum alleganti, in hac specie creditur donec is, qui deposuit, probet res depo-

fitas non periisse eo casu, sed adhuc exstare apud heredem, aut heredem dolo malo amisisse. Norandus est igitur hic locus, ex quo colligitur, si apud aliquem domi res sint depositæ, si alicui commodatæ, vel ex aliis contractibus sint apud aliquem debitorem, in quibus contractibus debitor non teneatur, si res casu fortuito perierint, debitorem quidem casum probare debere & debitoris heredes, sed ad casus fortuiti probationem sufficere, si probetur prædones, ac hostes inuisisse ædes & diripiisse, etiam si specialiter probari non possit, illos abstulisse res eas, de quibus nunc queritur.

29 Quid ergo si heredes, dum rem depositam in potestate habebunt, aut dolo amiserint, rem non restituant, aut rei depositæ æstimationem? Hic adiicitur in rescripto tribus actionibus eos teneri. I. Est depositi, quæ est in personas, ex contractu videlicet, ut in disceptationem vocemus. II. Est rei vindicatio, quæ deponenti datur, si dominus est, *l. in rem, de rei vindic. l. actionum, de obl. & act. III. Ad exhibendum.* Hæc ideo competit, quia maxima ex parte comparata est ad futuras vindicationes, *l. 3. §. est autem, ad exhib. IV.* Adiciere oportet, ea est conditio furtiua, *l. si quis in furtiua, §. 1. D. eo.* Nam qui dolo possidet, qui dolo contrahat rem depositam, is furtum facit, *l. 3. infr.* Fur non tantum pœnæ nomine furti tenetur actione, sed etiam de re furtiua, quo pluribus actionibus teneatur, *§. vlt. Instit. de oblig. qua ex del. §. sic utaque Instit. de act.* Vtrum depositi, an rei vindicatione contrahat, hoc iuris est, quod actio depositi omnibus, qui rem deposuerunt, competit etiam si domini non sint; item etiam si prædones fuerint, *l. 1. §. si prædo D. eo.* Rei autem vindicatio non nisi domino competit. Sed tamen interdum etiam rei vindicatione uti vilis est; quia facile quis probare potest interdum se dominum esse, & eum, qui conuenitur, possidere rem, de qua hic agitur, aut dolo malo desuisse possidere. Depositum autem non item facile sæpe probatur. Itaque in his actionibus, erit prudentiæ deponentis, existimare, quid maxime ipsi conducatur.

Ad L. Vsuræ. 2.

Imperator Gordianus A. Celso.

Vsuræ in depositi actione, sicut in ceteris bonæ fidei iudiciis, ex mora venire solent.

S Y M M A R I A.

- 1 *Vsuræ an in deposito veniant.*
Depositum est contractus bonæ fidei.
- 2 *Depositarius quibus modis moram in deposito faciat.*
- 3 *Vsuræ in deposito ex mora præstandæ sunt.*
- 4 *Vsuræ in speciem aliam non cadunt, nisi in pecuniam numeratam.*
- 5 *Depositarius re deposita amissa, tenetur ad æstimationem rei.*

1 PRæter rem depositam, etiam vsuræ in deposito extrinsecus accedunt. Nam depositum est contractus bonæ fidei, *§. actionum, de actionib. in bonæ fidei autem contractibus vsuræ veniunt sine alia conventionione, l. in bonæ, sup. de vsur.* Sed non statim vsuræ hoc iudicio debentur, verum pro ratione, quæ seruat in omnibus huius generis contractibus ex mora, ut hic traditur. Qua de re dixi satis *ad d. l. in bonæ fid. sup. de vsur.*

2 Depositarius si in deposito duobus modis moram facit; vno modo, si interpellatus depositum non reddat, *l. mora, de vsur.* Altero modo, si pecuniam depositam in vsus suos conuertat. Hinc totidem modis accidit, ut ex causâ depositi, depositarius vsuras debere incipiat. De prioro modo non dubitatur, de eo autem, qui pecuniam in vsus suos conuertit, subiicitur *in l. 3. & 4. seqq.* Quamobrem & illi loci ad hanc regulam referri debent.

3 Hic generaliter dicitur vsuræ si in deposito ex mora præstari debere, neque distinguitur, quæ res depositæ sint. Sed ex natura vsurarum hoc sic accipiendum est, ut vsuræ debeantur ex mora, dummodo earum rerum depositarum, in quas vsuræ cadant. Cedit si autem solum vsura in pecuniam numeratam. In speciem certam aliam non cadit, *l. 3. §. vlt. de vsur.* Et ideo intelligere debemus vsuras deberi ex mora, si aut pecunia deposita erit, ut dicitur *in l. 4. infr.* aut deposita quidem alia speciem certa, sed quæ dolo malo, aut culpa depositarij perierit.

Nam si cum re ita amissa teneatur depositarius, *l. 1. sup.* non potest aliud iam debere, quam æstimationem rei amissæ, *l. in re vsuræ de cond. furti.* Ea æstimatio in pecunia consistit, proinde eius pecuniæ vsuræ ex mora deberi incipiunt. Dicitur etiam hic simpliciter vsuras deberi, neque adiicitur, quæ vsuræ debeantur. Id sic interpretandum est, ut hic debeantur vsuræ, quæ in ea regione frequententur, ubi agitur, dummodo legem non offendant, *l. in pr. de vsur.* id est, dum non excedant modum lege constitutum, qui modus est præstitutus *in l. eos, §. 1. supr. de vsur.*

Ad L. Si depositi. 3.

Imper. Gordian. A. Austero.

Si depositi expeririis, non immerito etiam vsuras tibi restitui flagitabis: cum tibi debeat gratulari, quod furti eum actione non facias obnoxium. Siquidem qui rem depositam inuito domino sciens prudensque in vsus suos conuertens, etiam furti delicto succedit.

S Y M M A R I A.

- 1 *Pecuniam depositam in vsus suos conuertens, de eadem vsuras præstare tenetur, & an furti actione ut teneatur.*
- 2 *Pœna furti non manifesti.*

QUI pecuniam si apud se depositam in vsus suos conuertit, eiusdem vsuras pecuniæ depositæ præstare debet, ut hic traditur, & *in l. seq. in pr.* neque alia mora depositarij desideratur. Non obstat, quod dicitur *in l. 2. supr.* & similibus locis, in bonæ fidei iudiciis sine conventionione vsuras non deberi, nisi ex mora. Nam & is, qui pecuniam in vsus suos conuertit, hoc ipso moram facit, ut non sit necessaria alia mora. Qui enim pecuniam conuertit in vsus suos, is pecuniæ furtum facit, rem alienam contrahendo inuito domino, ut est furti definitio *in l. 1. in fi. D. de furti.* Fur ex ipso tempore delicti in mora est, & perpetuo moram facere intelligitur, *l. in re furtiua, §. 1. l. vlt. de cond. furti.* Et hoc est, quod in hoc rescripto dicitur: *Eum depositarium, qui pecuniam deposita vsus est, non debere queri, si præter pecuniam vsuræ ab eo exigantur.* Petunt enim ipsum sibi debere gratulari, quod vsuræ petuntur. Non autem iniuri aduersus eum agitur, cum furti agi possit. Nam vsuræ multo minores sunt duplo. At si furti ageretur, si duplum exigi potuit; hæc enim est furti nec manifesti pœna, *§. pœna, Instit. de oblig. qua ex delict. nati.* Non distinguitur *in l. 4. in pr. infr.* quæ pecunia deposita sit, utrum obsignata, an vero non obsignata. Proinde & si quis pecunia non obsignata deposita vsus fuerit, nihilominus vsuras præstabit, & merito; quia eodem modo rem alienam contrahat inuito domino, ex qua contrahatione furtum facit, & propter furtum moram, ex mora vsurarum præstatio est. Plane quod dicitur, depositarium pecunia deposita utentem furtum facere, & vsuras exinde incipere debere, sic accipiendum est, si inuito domino pecuniam contrahat, ut significatur hoc loco. Quod si domini voluntate & permisso, secus erit; quoniam volente domino furtum non facit, eo que nec moram, ac proinde ex regula horum iudiciorum non potest debere vsuras, qui in mora non fuit. Duobus autem modis accidit, ut depositarius pecunia deposita utatur permisso domini; vno, si pecunia apud eum deposita sit ea lege, ut tantum redderet. Altero, si dominus aperte permisset depositario pecuniam deposita uti. Vnde placuit in casibus depositarium pecuniam deposita utentem vsuras non debere, nisi postea interpellatus moram fecerit, *l. die. §. vlt. l. si sacculum, in pr. §. 1. D. hoc tit.*

Ad L. Si deposita. 4.

Imper. Gordianus A. Timocrati.

Si deposita pecunia is, qui eam suscepit, vsus est: non dubitandum est, etiam vsuras debere præstare. Sed si cum depositi actione experitus es, tantummodo sortis facta condemnatio est: vsuræ non potes propter vsuras experiri. Non enim due sunt actiones, alia sortis, alia vsurarum, sed vna, ex qua condemnatione facta, iterata actio rei iudicata exceptione repellitur.

S V M M A R I A.

- 1 *Vsuræ qua actione, quoque modo petantur.*
- 2 *Iudicium bonæ fidei vnde dicatur.*
- 3 *Ex fide bona iudicare quid.*
- 4 *Vsuræ non sunt in obligatione, sed officio iudicio præstantur, ergo nec in deposito.*
- 5 *Obligatio est necessitas alicuius rei præstandæ.*
- 6 *Vsuræ quamdiu in bonæ fidei iudicijs peti possint actione sortis.*
- 7 *Actio de sorte an possit remoueri.*
- 8 *De re principali quoties sententia lata est, etiam de accessionibus iudicium finitum est.*

In principio traditur eadem sententia, quæ in *l. 3. sup.* nempe eū, qui pecunia deposita vitur, exinde incipere eius pecuniæ vsuras debere, de qua sententia illic dixi. Adjicitur, quod ad definitionem *l. 2. & 3.* pertinet. Et in primis notandum est propter nouitatem sententiæ *Nouitatem* dico, quæ videtur, non quæ reuera est. Adjicitur enim in hoc rescripto, qua actione, quoque modo vsuræ petantur, quæ in bonæ fidei iudicijs debentur ex mora. Item alterum, quamdiu hæ vsuræ peti & obtineri possint.

De actione † & modo, quo peti possunt, sic hoc loco traditur. Cum vsuræ in bonæ fidei iudicijs, vt in deposito, de quo agitur ex mora debeantur, nō hic sunt duæ obligationes, seu actiones, vna solius depositi, altera vsurarū debitarum, sed tantum vna actio & ea sortis, vt dixi, depositæ, non autē actio, quæ contineat actionē principalem & sortis & vsurarum. Quomodo igitur ea a actione, quæ est solum de sorte, vsuras etiam consequimur? Id explicatur in *l. centum Capuæ, de eo quod cert. loc.* hic verbis *Vna est actio sortis seu pecunie creditæ, sed circa huius executionis affirmationis ratio habetur de sorte iudicijs.* Sensus est, vna est principalis actio de sorte, seu de deposito, de quo nūc agimus, sed iudici de ea actione dato, vel adito committitur, vt vsurarum rationem habeat, & quemadmodum reum, in depositum seu pecuniam principalem condemnat sic condemnet in vsuras & accessiones, idque officio & potestate sibi a iure concessa.

Hoc officium iudici bonæ fidei committi intelligitur ex eo quod vt erant veteres formulæ iudiciorū, iudex in his iudicijs iudicatur iudicare ex bona fide. Vnde † nomen iudicij bonæ fidei. Ex fide † autem bona iudicare nihil aliud est, quam iudicare ex æquo & bono, seu alterum alteri condemnare in id, quod alterum alteri ex bono & æquo præstare oportet, §. *in bonæ. Inst. de act.* Nihil autem æquius visum est, quā cum debitor in pecunia soluenda facit moram, eum pecuniæ vsuras præstare, ne sit eius mora impunita, *l. hereditatem, in fin. mand.* Hinc illud est, quod dictum est a veteribus, in bonæ fidei iudicijs vsuras † non esse in obligatione, sed officio iudicis præstari, seu officio iudicis accedere, *l. qui per collusionem. §. vlt. de act. emt. l. quæro, D. locat.* Non sunt vsuræ in obligatione in his iudicijs. Exempli gratia, in deposito. Nam in obligatione depositi nihil est, nisi id, quod depositum, & quod inde ad depositarium peruenit, *l. 1. §. vlt. & seqq. tit. D. hoc rit.* At vsuræ in deposito neq; sunt depositæ, neque peruenerunt ad depositarium, quin imo extra rem petuntur & infliguntur tanquam pena, *l. cum quidam, §. si pupillo, in si. D. de vsur.*

Non sunt igitur vsuræ in deposito in obligatione depositi, sed officio iudicis, qui de actione depositi cognoscit, accedunt, quoniam iudex etiam reū in has vsuras condemnat pro potestate sibi commissa. Vnde principaliter in obligatione non sunt, sed sunt quodammodo per consequentiam principalis actionis, qua creditor consequitur, vt reus vsuras præstare necesse habeat. Nihil autem aliud est † obligatio, quam necessitas alicuius rei præstandæ, *Inst. de oblig. in pr.* Et ideo bene Paulus dixit in *d. l. quæro*, in bonæ fidei iudicijs vsuras non tam proficisci ex obligatione, quam officio iudicis applicari. Non simpliciter dixit: *Ex obligatione non proficisci.* Sed magis præstari ex officio iudicis, quam esse obligatione, inueniens etiam quodammodo in obligatione esse. Quod & verum est. Sunt enim, vt dixi, per consequentiam, non principaliter. Hæc de actione & modo, quo vsuræ in his iudicijs obtinentur & petuntur.

Adjicitur † in hoc rescripto, quamdiu vsuræ in his iudicijs ita peti & obtineri possint, vt dixi supra. Et de eo ita definiendum est. Si in bonæ fidei iudicijs vna est tantum actio sortis, nulla actio propria vsurarum, consequens est, sublata actione sortis, amplius de vsuris, quamuis antea debitis, agi non posse. Duobus autem modis euenit, vt actio sortis tollatur, vnde & totidem modis accidit, vt amplius vsuræ peti non possint. Vno modo, si debitor liberatus sit obligatione sortis, vel solutione, vel alijs modis quibus tollitur obligatio, aut ipso iure, aut per exceptionem perpetuam, *l. qui per collusionem, §. vlt. de actio. emt. l. eos, in princ. sup. de vsur.* Altero modo idem fit, si creditor, & in proposito dominus rei depositæ, depositi egerit de sorte, id est, de pecunia deposita. Iudex autem reum condemnarit solum in sortem, nulla mentione vsurarum facta, neque ab ea sententia appellatum sit. Hæc condemnatio de sorte facta hanc vim habet, vt quæstione actionis sublata, amplius vsuræ peti non possint, quod præcipue hoc rescripto traditur, & in eandem sententiam in *l. in bonæ fid. sup. de vsur.*

Huic sententiæ statim occurrebat ex aduerso exemplum vsurarum stipulatione promissarum. Nam cum creditor pecuniam, quam credidit, sibi reddi stipulatus est, & eius pecuniæ separatim vsuras: hic duæ sunt stipulationes: & si de sorte iudicio egerit & vicerit, nihilominus vsurarum stipulatio salua manet, de quibus separatim nouo iudicio experiri potest, *l. 1. sup. de iud.* Et significatur in *l. centum Capuæ de eo, quod cert. loc.* Ergo et si in bonæ fidei iudicijs, vt in deposito, creditori debeatursors deposita, & præterea eius sortis vsuræ ex mora, quamuis de sorte iudicio egerit, & reus condemnatus sit; tamen vsurarum petitio erit integra, & nō minus nouo iudicio vsuræ peti possunt. Nec ad rem pertinet, quod hæ vsuræ non debentur stipulatione, sed officio iudicis; quia in bonæ fidei iudicijs tantundem officium iudicis valet, quārum in strictis iudicijs, nominatim de ea re facta stipulatio, vt disterte traditur in *l. quia tantundem, de neg. gest.*

Huic obiectioni tacite occurritur hoc rescripto in fine, hoc modo. Dissimilis causa est vsurarū stipulatione promissarum, & vsurarum, quæ in bonæ fidei iudicijs, officio iudicis debentur. Nam cum creditor & sortem stipulatus est, & separatim sortis vsuras, duæ sunt stipulationes, ex quibus duæ separatæ actiones nascuntur, vna sortis, & altera vsurarum, quæ cum sint diuersæ, & de duabus diuersis rebus, vna iudicio conclusa & finita alteram non consumit, vt accidit in pluribus actionibus quæ de diuersis rebus competunt, *l. si sine, §. 1. de condit. sur.* Diuersum est, cum vsuræ in deposito, exempli gratia, ex mora debentur officio iudicis. Hic enim non sunt, duæ actiones, vna sortis, altera vsurarū, vt supra, sed vna sortis, depositi, vt docui, quo fit, vt ea actione sublata amplius de vsuris agi non possit. Actio sortis fuit principalis actio, vsurarum præstatio accessoria. Principali obligatione & actione sortis sublata, non est accessioni locus, *l. cum principalis, de regul. iur. leg. 2. de pec. legat.*

Non obstat, quod dicitur in bonæ fidei iudicio officium iudicis tantum valere, quantum valet stipulatio. Hoc enim ita est, quamdiu officium iudicis manet. Prius enim est, vt sit officium iudicis; deinde quæri oportet, quid valeat. Quod si nullum officium iudicis est, sequens quæstio tollitur. At si in deposito vna est tantum actio sortis, ea actione sublata, nullum iudicium futurum est. Si nullum iudicium, nullus iudex. Si nullus iudex, nō potest intelligi officium eius iudicis, qui non est. Porro in proposito, vbi iudex sortis tantum condemnationem fecit, neq; vsurarum meminuit, actio principalis de sorte sublata est. Horum responsio incidit in nouam reprehensionem. Falsum enim est, cum reus de sorte condemnatus est, sublata esse actionem sortis, quæ prius deponenti competebar. Nam litis contestatio deteriores deponentis conditionem non facit, sed meliorem. *l. non soles. l. nemo enim, de reg. iur.* Ante litis contestationem competebar depositi actio de sorte; ergo & post litē contestatam competeat, vt litis contestationem non minuat ius præcedens; sed augeat. Si post litis contestationem verus actio mansit, etiam manebit post condemnationem rei, eiusq; depositarij; quia hæc condemnatio pro actione est. Quod pro aliquo est, non debet aduersus eum conuerti, *l. nulla, de legib. l. quod fauore, sup. de legib. l. non eo minus, sup. de procur.*

Huic quoque obiectioni hoc rescriptum in extremis verbis fatetur, verum esse post litis contestationem & condemnationem rei factam, manere veterem actionem depositi de sorte, cum ait: *Iterasam actionem rei iudicata exceptione remoueri.* Non remouetur actio vetus iterata, nisi actio iure summo consistat, *in pr. & §. seq. Inst. de except.* Proinde cum dicitur, deponentem iterum agentem, remoueri posse exceptione, hoc ipso fatetur rescriptum, veterem actionem illi mansisse, sed ita mansit, vt sit inefficax; remouetur enim exceptio rei iudicatæ. Nihil autem interest, vtrum quis actionem non habeat, an actio per exceptionem infirmetur, *l. non in interest, de reg. iur.*